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Abstrakt / Abstract
Cieľom tejto bakalárskej práce je

vytvorenie biologicky inšpirovanej re-
prezentácie proprioceptívnych vstupov
pre humanoidného robota iCub, študo-
vaním a modelovaním procesov, ktoré
sú zodpovedné za vývoj takýchto ob-
lastí v primárnom somatosenzorickom
kortexe mozgu u primátov. Nazbierané
proprioceptívne dáta sú spracované
pomocou rôznych typov populačného
kódovania a následne pomocou Kohone-
novej architektúry Samoorganizujúcich
sa máp. Výsledky sú porovnané me-
dzi sebou a tiež s proprioceptívnymi
reprezentáciami u primátov. Dôraz je
kladený najmä na zachovanie topológie
vstupných dát, na pomerné zastúpe-
nie vstupných dát vo výslednej mape
a na celkovú reprezentáciu propri-
oceptívnych vstupov naprieč všetkými
stupňami voľnosti.

Kľúčové slová: Propriocepcia; kĺby;
svalové vretienka; humanoidný robot;
iCub; populačné kódovanie; Samoorga-
nizujúce sa mapy; SOM

The goal of this thesis is to create a
biologically inspired representation of
proprioceptive inputs for the humanoid
robot iCub, studying and modeling
processes that are responsible for the
development of such areas in primary
somatosensory cortex of primate brain.
The proprioceptive data collected is
preprocessed using different kinds of
population coding and then fed into
a Self-Organizing Map to create the
representation. Results for different
parameter settings are compared with
proprioceptive representation in pri-
mate brain, focusing on topological
organization of the map, proportional
represenation of different values of in-
puts, and on the whole representation of
proprioceptive inputs across all degrees
of freedom.

Keywords: Proprioception; joints;
muscle spindles; humanoid robot; iCub;
population coding; Self-Organizing
Maps; SOM

Title translation: Representation of
proprioceptive inputs of the humanoid
robot iCub using self-organizing maps
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Kapitola 1
Úvod a ciele práce

S pribúdajúcimi technológiami a s tým súvisiacim prehlbujúcim sa výskumom fungova-
nia mozgu a neurovedy sa postupne rozširujú aj poznatky v oblasti spôsobu ľudského
vnímania, reprezentácie vnemov, znalostí a spôsobu učenia. Pomocou týchto technoló-
gií sme zároveň schopní získané vedomosti prakticky uplatnovať a tým rozširovať ich
možnosti napríklad v zmysle strojového učenia, rozpoznávania, optimalizácie a robo-
tiky, pričom mnohé z používaných algoritmov sú inšpirované biológiou [1]. Rovnako aj
cieľom tejto práce je vytvoriť reprezentáciu proprioceptívnych vstupov humanoidného
robota iCub pomocou samoorganizujúcich sa máp, ktorá bude inšpirovaná biologickou
reprezentáciou proprioceptívnych vstupov človeka v somatosenzorickom kortexe, čo by
malo umožniť robotovi rozpoznávať polohu vlastných končatín a trupu podobne ako je
to u človeka.

1.1 Prístup práce
Táto práca nadväzuje na bakalársku prácu a výskum Zdeňka Straku, ktorý pomocou
upraveného algoritmu samoorganizujúcich sa máp (mSOM) vytvoril reprezentáciu tak-
tilných vstupov humanoidného robota iCub [2]. V nasledujúcich kapitolách budem po-
mocou samoorganizujúcich sa máp vytvárať biologicky inšpirovanú reprezentáciu prop-
rioceptívnych vstupov tohoto robota. Keďže o propriocepcii a jej reprezentácii u človeka
doposiaľ nemáme také presné informácie ako o taktilných vstupoch a ich spracovávaní,
pochopenie tejto problematiky bude vyžadovať o niečo rozsiahlejší výskum v oblasti
neurológie. V úvode sa preto sústredím na čo najpresnejšie zistenie pôvodu propriocep-
tívnych vnemov u človeka a spôsobu ich prenosu, spracovávania a reprezentácie v mozgu,
čo by malo viesť k lepšiemu pochopeniu možností ako pristupovať k práci s týmto ty-
pom vnemov u robota. Zároveň na rozdiel od taktilných vstupov v [2] bude nutné viac
pracovať s formátom dát, ktorý treba nejakým spôsobom zjednotiť. V literatúre sa naj-
častejšie ku kódovaniu komplexnejších parametrov pristupuje takzvaným populačným
kódovaním, ktoré sme sa rozhodli otestovať aj v rámci reprezentácie proprioceptívnych
vstupov.

1.2 Odkazy a zdroje
Informácie v tejto bakalárskej práci sú čerpané z rôznych odborných článkov a výskumov
o propriocepcii, najmä v oblasti neurovedy [3–5] a populačného kódovania [6–8]. V rámci
implementácie vychádzam z aktuálnej dokumentácie k robotovi iCub 1) a v Matlabe
využívam doplnok SOM toolbox 2) s dokumentáciou [9]. Dáta, na ktorých testujem
navrhovanú reprezentáciu, zozbieral vedúci práce Matěj Hoffmann.

1) http://wiki.icub.org/wiki/Main_Page
2) http://www.cis.hut.fi/somtoolbox/
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1. Úvod a ciele práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2.1 Stručný prehľad kapitol

.V kapitole 1 sú popísané zdroje, z ktorých v práci čerpám a na ktoré práca nadväzuje,
vymedzenie cieľov práce, jej prístup a tiež stručný obsah a prehľad kapitol..Kapitola 2 vysvetľuje základný pojem propriocepcia a jej reprezentáciu a význam u
človeka..V kapitole 3 popisujem štruktúru kĺbov robota iCub, algoritmus učenia pomocou
samoorganizujúcich sa máp SOM, konkrétnu problematiku práce a tiež spôsoby jej
možného riešenia..Kapitola 4 rozoberá konkrétnu implementáciu a testovanie navrhnutých riešení..A v závere 5 sú zhrnuté výsledky, problémy, prínos práce a možné spôsoby jej
ďalšieho rozšírenia, prípadne využitia.

V prílohe B uvádzam výpis všetkých stupňov voľnosti robota iCub s ich rozsahmi a
v prílohe C sa nachádza obsah priloženého CD.

Keďže prevažná väčšina odbornej literatúry k týmto témam je v anglickom jazyku,
za dôležitými pojmami uvádzam vždy v zátvorke ich anglický ekvivalent. Zároveň
pre lepšiu predstavu biologických a neurologických súvislostí prikladám k dôležitým
častiam ilustratívne obrázky.
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Kapitola 2
Propriocepcia

V tejto kapitole popíšem význam slova propriocepcia, čo všetko tento pojem u človeka
zahŕňa, akým spôsobom sú proprioceptívne informácie zachytávané na úrovni recepto-
rov a tiež ďalej vyhodnocované v somatosenzorickom kortexe šedej mozgovej kôry.

2.1 Čo je propriocepcia
Výraz propriocepcia prvýkrát použil C. S. Sherrington vo svojom článku [10] v roku
1907, kde rozdelil senzorické receptory do troch kategórií :.Exterocepcia, ako schopnosť tela reagovať na okolité podnety, zahŕňa receptory rea-

gujúce na mechanický kontakt, chlad, teplo, svetlo, zvuk a iné mechanické a chemické
receptory, ktoré zbierajú informácie z vonkajšieho prostredia. Interocepcia, ako schopnosť zbierať informácie z vnútorného prostredia človeka (na-
príklad orgánov), zahŕňa receptory reagujúce na chemické vzruchy, ktoré podnecujú
napríklad chuť, zažívanie či bolesť.Propriocepcia, reakcia tela na vlastné podnety (vnímanie vlastného pohybu, posta-
venia tela, vynaloženej sily, rýchlosti, smeru)

Propriocepcia teda vo všeobecnosti zahŕňa schopnosť človeka vnímať a koordinovať
statické postavenie vlastných končatín a trupu (limb-position sense), ich pohyb (kinest-
hesia), rýchlosť a smer, bez využitia zraku [3]. Vďaka propriocepcii sme schopní vnímať
relatívnu polohu nášho tela, vzájomnú polohu jeho susedných častí, silu, ktorou pôso-
bia, ale aj úsilie, ktoré musíme na ich pohyb vynaložiť. Okrem iného je propriocepcia
spolu s vestibulárnym aparátom zodpovedná za schopnosť udržať stabilitu, rovnováhu
a vzpriamené držanie tela.

V užšom slova zmysle je propriocepcia chápaná ako schopnosť tela vyhodnocovať prop-
rioceptívne podnety a reagovať na ne na bunkovej úrovni, teda zbierať informácie o
pozícii tela zo svalových vlákien, šliach, kĺbov a taktilných receptorov a prenášať ich

[…]

rôzneho charakteru.

Hoci v rámci práce sme sa snažili pokryť všetky najpoužívanejšie spôsoby populač-
ného kódovania, je možné použiť aj iné typy funkcií vstupných neurónov, napríklad bi-
narizovanú verziu Gaussovského populačného kódovania [24], alebo rôzne upraviť verzie
implementované v tejto práci. Ako som popísala v kapitole 4, pri použití populačného
kódovania dochádza počas učenia SOM k narúšaniu konzistencie kódovaných dát. Túto
vlastnosť by eventuélne tiež bolo možné korigovať, napríklad prenásobovaním prvkov
vektorov zakódovaných vstupných dát vhodnými koeficientami, ktoré by spôsobili, že
hodnoty na okrajoch intervalu (v našom prípade [0,1]) by sa približovali rýchlejšie, čím
by ich sa miera ‘približovania sa’ približne vyrovnala s prvkami v strednom rozsahu
hodnôt.

Poslednou fázou je samotné vyhodnocovanie naučenej mapy, pre ktoré sme zvolili
možnosť spätnej transformácie populačného kódovania pomocou Kernel Density Esti-
mation, čím dostaneme naspäť približné pozície jednotlivých stupňov voľnosti pre každý
neurón vo výslednej mape v stupňoch. Takto transformované mapy zachovávajú poža-
dované vlastnosti a pomerne dobre reprezentujú vstupné hodnoty. Je však samozrejme
možné zvoliť iný prístup aj pre dekódovanie a vyhodnocovanie takto naučených máp.
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Napriek rôznym problémom, ktoré v práci popisujem, sa nám podarilo vytvoriť re-
prezentácie, ktoré spĺňajú požadované kritériá a pomerne dobre odrážajú vstupné dáta.
Po prehodnotení charakteru proprioceptívnych dát sme však dospeli k záveru, že bez
manuálneho nastavenia receptívnych polí jednotlivých neurónov výslednej mapy [2] nie
je kódovaním samotných pozícií kĺbov možné dospieť k reprezentácii podobnej Brod-
mannovej oblasti 3a v mozgu primátov. V snahe o čo najpresnejšie modelovanie tejto
reprezentácie by teda stálo za bližšie štúdium prepojenie jednotlivých aferentných ner-
vových ciest a rôznych oblastí v mozgu, čím by sme pri vytváraní požadovanej mapy
získali ďalšie doplnkové informácie, napríklad o smere, či rýchlosti pohybu, alebo o
pozícii takzvaného end-pointu, ako je bližšie popísané v kapitole 2.
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Príloha B
Konštrukcia robota iCub

Ako som uviedla v Kapitole 3, v tabuľke B.1 uvádzam prehľad všetkých 53 stupňov
voľnosti robota iCub s popisom príslušného pohybu v angličtine a s očíslovaním tak,
ako sú uvedené v oficiálnej dokumentácii 1) a ako s nimi pracuje iCub simulátor 2). Pre
ilustráciu je väčšina SV očíslovaná v obrázku B.1

Obrázok B.1. Stupne voľnosti robota iCub

1) http://wiki.icub.org/wiki/Main_Page
2) http://wiki.icub.org/wiki/ICub_Simulator_Installation
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B Konštrukcia robota iCub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HEAD FROM TO RANGE

0 neck pitch -40 30 70
1 neck roll -70 60 130
2 neck yaw -55 55 110
3 eyes tilt -35 15 50
4 eyes version -50 52 102
5 eyes vergence 0 90 90

TORSO FROM TO RANGE
0 torso yaw -50 50 100
1 torso roll -30 30 60
2 torso pitch -10 70 80

LEFT(RIGHT) ARM FROM TO RANGE
0 shoulder pitch -95 10 105
1 shoulder roll 0 160,8 160,8
2 shoulder yaw -37 80 117
3 elbow 15,5 106 121,5
4 wrist pronosupination -90 90 180
5 wrist pitch -90 0 90
6 wrist yaw -20 40 60
7 hand finger adduction/abduction 0 60 60
8 thumb opposition 10 90 80
9 thumb proximal flexion/extension 0 90 90
10 thumb distal flexion 0 180 180
11 index proximal flexion/extension 0 90 90
12 index distal flexion 0 180 180
13 middle proximal flexion/extension 0 90 90
14 middle distal flexion 0 180 180
15 ring and little finger flexion 0 270 270

LEFT(RIGHT) LEG FROM TO RANGE
0 hip pitch -30 90 120
1 hip roll 0 90 90
2 hip yaw -80 78 158
3 knee -125 15 140
4 ankle pitch -20 44 64
5 ankle roll -22 22 44

Tabuľka B.1. Jednotlivé stupne kĺbov robota iCub v stupňoch.
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Príloha C
Obsah CD

Použitý software:.Matlab – R2014b 1).SOM toolbox – 2). iCub Simulator – iCub 1.1.15 v10 3).TEX – LATEX a plainTEX4)

Priložené CD obsahuje nasledujúce adresáre a súbory:
. dolianad.pdf – text bakalárskej práce. doc – priečinok so zdrojovým kódom textu v TEX
. specification – obsahuje zadanie práce. pics – obsahuje všetky obrázky použité v práci. text – obsahuje samotný text práce rozdelený do kapitol

. source – priečinok so zdrojovými kódmi
. somtoolbox – obsahuje pôvodnú verziu SOM toolboxu. data – obsahuje použité dáta. code – obsahuje samotnú implementáciu
. test – tento priečinok obsahuje scripty jednotlivých testov a ich zoznam s popi-

som v súbore testy.xls

1) http://www.mathworks.com/products/matlab
2) http://www.cis.hut.fi/somtoolbox/
3) http://wiki.icub.org/wiki/ICub_Simulator_Installation
4) https://www.tug.org/texlive/
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