I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Reprezentácia proprioceptívnych vstupou humanoidného robota iCub pomocou samoorganizujúcich se máp |
| Jméno autora: | Nad'a Bednárová |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra kybernetiky |
| Vedoucí práce: | Mgr. Matěj Hoffmann, PhD |
| Pracoviště vedoucího práce: | Italian Institute of Technology, Genoa, Italy |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------------|
| Zadání | mimořádně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| <p>Tato práce navazovala na předchozí úspěšnou Bc. práci Zdeňka Straky (2014, cena děkana), která se zabývala reprezentací taktálních (dotykových) vstupů v mozku a jejich modelem u robota iCub. Nynější práce se zaměřovala na související (rovněž spadající do somatosensorické skupiny), přesto však zásadně odlišnou modalitu: propriocepci. Oproti taktální modalitě, kde jde o reprezentaci 2-rozměrného povrchu kůže vnořeného do 3D prostoru, je „proprioceptivní prostor“ mnohem komplikovanější. To platí dvojnásob o jeho biologické podstatě, kde vstupy pocházejí z mnoha různých receptorů, jež kódují různé veličiny (délku jednotlivých svalů a rychlost její změny, napětí ve svalech, atd.). O tom, jak jsou tyto vstupy dále kódovány, popř. kombinovány, vypovídá neurofyziologická literatura nejednoznačně. I po nezbytných zjednodušeních a zvolení úrovně abstrakce, který odpovídá jak poznatkům z biologie tak možnostem modelování u robota, je výstupní prostor (prostor úhlů jednotlivých stupňů volnosti) mnohadimenzionální a obtížně reprezentovatelný.</p> | |

| | |
|---|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| <p>S ohledem na náročnost zadání bylo dosaženo maxima možného. Kódování vstupů pomocí různých variant populačního kódování představovalo netriviální předstupeň další práce. Výstupní samoorganizující se mapy byly úspěšně natrérovány a zanalyzovány. K dalším modifikacím architektury (např. pomocí omezení maximálního rozsahu receptivních polí jednotlivých neuronů) a přiblížení topologie té známé z primární somatosensorické kůry primátů sice již nedošlo, ale složitost takového problému vysoce překračuje možnosti bakalářské práce.</p> | |

| | |
|--|------------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| <p>Studentka byla schopná se ve složité mezioborové problematice samostatně orientovat a přijít s vlastními kreativními řešeními (např. sama navrhla modifikovanou inicializaci SOM či zpětné dekódování úhlů pomocí kernel density estimation). Jediné, co jí lze vytknout, byla určitá nárazovost/nepravidelnost práce a komunikace.</p> | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| <p>Práce se podle mého názoru zabývá novým problémem a přináší první konkrétní kroky směrem k jeho řešení. V budoucnu se tyto výsledky mohou dále zpracovat a popř. i publikovat. Studentka vhodně kombinovala poznatky z biologické literatury s matematickým/informatickým základem ze studia na fakultě.</p> | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| <p>Formální i jazyková úroveň je vynikající. Text je vhodně doplněn obrázky, schémátky a rovnicemi. Navíc bych vyzdvihl</p> | |

přiložené CD, které obsahuje data i kód a umožňuje tak výsledky reprodukovat, popř. postoupit následovníkům. Na kód na CD je průběžně odkazováno v textu. Rozsah je přiměřený bakalářské práci, jejíž těžiště bylo ve studiu literatury, tvorbě modelu a vývoji kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka dobře pracovala jak s literaturou, kterou jsem ji doporučil, tak aktivně vyhledávala vlastní zdroje. Opět je třeba připomenout, že literatura z oblasti neurofyziologie je v této doméně značně nepřehledná. Studentka zahrнула i důležitý článek z roku 2015. Citace byly použity vhodně a korektně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak bylo zmíněno výše, tato práce představuje cenný příspěvek k problému výpočetního modelování reprezentace proprioceptivních vstupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jednalo se o velice náročné téma, kde důležitou součástí práce bylo přeložit obecně formulované zadání do konkrétní algoritmičké podoby a přitom se pokusit respektovat omezující podmínky, se kterými operují biologické systémy. Extrahovat tyto omezující podmínky z literatury bylo samo o sobě velmi obtížné. Studentka se problému aktivně zhostila, využila např. i konzultace s kolegy lékaři, a vytvořila architekturu, která u humanoidního robota předzpracuje proprioceptivní vstupy (práce obsahuje různé typy populačního kódování) a postoupí je samoorganizující se mapě, jež vytváří výslednou reprezentaci. Navržené řešení má mnohá omezení, které ale studentka pečlivě analyzuje (viz např. oddíl 4.3 problémy populačního kódování).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2015

Podpis: